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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 206/30.08.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  30.08.2023 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 160/25.08.2023 a 

primarului comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13. 

Participă la ședință, fără drept de vot dl primar, ec. Chirita Ionel. 

Participă la ședință d-na secretar general Cerb Nicoleta Carmen. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

30.08.2023 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local Urse Costică declară deschise dezbaterile ședintei de azi 

30.08.2023. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.   

 
Se dă citire  ordinii de zi.  

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de HOTĂRÂRE  privind înregistrarea video - audio și transmiterea în direct a ședințelor 

Consiliului Local al com. Padina, jud. Buzău 

Inițiator – consilier local Miu Gheorghe 

 

2. Proiect de HOTĂRÂRE  privind achiziționarea a 1500 de microcipuri pentru identificarea și 

înregistrarea câinilor cu stăpân din com. Padina, jud. Buzău 

Inițiator – consilier local Miu Gheorghe 

 

3. Proiect de HOTĂRÂRE privind neasumarea responsabilitătii organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziția produselor a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea mäsurilor educative aferente programului pentru anii Școlari 2023-2024, 

2024- 2025, 2025-2026 și 2026-2027 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

4. Proiect de HOTĂRÂRE privind închiderea contului anual de execuţie al  bugetului propriu al 

Com. Padina, jud. Buzău pe trimestrul al II - lea al anului  2023, pe cele două secțiuni 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

5. Proiect de HOTĂRÂRE pentru modificarea si completarea HCL nr. 24/2023 privind aprobarea 

structurii organizatorice a funcțiilor publice si contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Padina, jud. Buzău, 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

6. Proiect de HOTĂRÂRE  pentru aprobarea „Regulamentului privind criteriile pe baza carora se 

stabileste procentul de majorare salariala pentru persoanele care desfasoara activitati de implementare a unor  

proiecte finantate din fonduri europene” 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

7. Proiect de HOTĂRÂRE privind atribuirea denumirii de „Învățător Radu Bocioacă” Căminului 

Cultural din com. Padina, jud. Buzău. 

Inițiator – consilier local Miu Gheorghe 

 

8. Proiect de HOTĂRÂRE pentru aprobarea „PROTOCOLULUI DE COLABORARE PRIVIND 

COLECTAREA DEȘEURILOR DE ECHIPAMENTE ELECTRICE ȘI ELECTRONICE” precum si pentru 

aprobarea „REGULAMENTULUI OFICIAL AL CAMPANIEI ,,ROMÂNIA RECICLEAZÂ” 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 
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Se votează ordinea de zi: 13 voturi “pentru”, 0 vot “abtineri”, 0 vot ”împotrivă”. 

  

 

1. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare. 

Nefiind  completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu 

un număr de 11 voturi “pentru”, 1 vot “abtineri” – d-nul consilier local Burnel O., 1 vot ”împotrivă” – d-nul 

consilier local Miu Ghe., din numarul de 13 consilieri prezenti la sedinta. 

– D. consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece: procesul verbal nu reproduce integral 

discuțiile ședintei, ședințele nu sunt înregistrate și nu sunt transmise online. 

 

 Dl. consilier Tăbușcă V. se înscrie la cuvânt – se aprobă. 

 Dl. consilier Tăbușcă V. : Am rugămintea, dacă sunteți de acord, să-mi acordați o învoire, am o problemă 

personală. 

 Se aprobă cu 11 voturi “pentru” și 1 vot ”împotrivă”- d-nul consilier local Miu Ghe. 

 

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de HOTĂRÂRE  privind înregistrarea video - audio și transmiterea în direct a ședințelor 

Consiliului Local al com. Padina, jud. Buzău 

Inițiator – consilier local Miu Gheorghe 

  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ și comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- d-nul consilier Burnel O. : Ce presupune aprobarea acestui proiect? Cum se va face această 

înregistrare, cine implementează și ce costuri implică? 

- D-nu consilier Miu Ghe. : Suportul material pentru implementarea acestui proiect aparține autorității 

executive. 

 

 Nemaifiind intervenții, se supune la vot            

 Se respinge cu 10 voturi “împotrivă”, 1 vot „pentru” - dl consilier local Miu Gheorghe, 1 vot 

“abtineri” – dl consilier local Nica Marian, din nr. de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri în 

funcție 

 

2. Proiect de HOTĂRÂRE  privind achiziționarea a 1500 de microcipuri pentru identificarea și 

înregistrarea câinilor cu stăpân din com. Padina, jud. Buzău 

Inițiator – consilier local Miu Gheorghe 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ și comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- d-na secretar general Cerb N.: Înainte de a începe dezbaterile pe acest proiect vreau să vă precizez că 

acesta nu a primit avizul de legalitate. 

- d-nul consilier local Miu Ghe. : A fost invocat un articol în momentul când s-a dat acest neaviz de 

legalitate, este vorba de art. 5, articol ce a fost preluat din adresa d-lui doctor Băiculescu. 

- d-na secretar general Cerb N. dă citire art.5 din Ordinul 1/2014 al ANSVSA :  
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”(1) În vederea realizării obiectivelor prevăzute la art. 3, CMV se asigură că sunt îndeplinite 

următoarele condiții: 

a)  câinii cu stăpân sunt identificați și înregistrați în RECS; 

b)  datele privind vaccinarea contra rabiei, deparazitarea și sterilizarea sunt înregistrate și actualizate; 

c)  pentru fiecare câine identificat și înregistrat se eliberează un carnet de sănătate cu serie și număr 

unic; 

d)  în cazul pierderii, deteriorării se eliberează un carnet de sănătate cu serie și număr unic, asigurând 

trasabilitatea cu originalul; 

e)  pentru câinii care părăsesc teritoriul României se eliberează la solicitarea proprietarului, 

suplimentar față de prevederile lit. c), un pașaport. 

(2) CMV va permite accesul tuturor proprietarilor de câini la RECS, în vederea verificării datelor și 

documentelor de identificare, pentru animalele deținute de către aceștia. 

(3) Condițiile de utilizare a RECS se stabilesc de către CMV. 

(4) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, denumită în 

continuare ANSVSA, controlează și are acces necondiționat la RECS.” 

- d-nul consilier local Bașturea C. : Pentru d-na secretar, să ne răspundă în 3 vorbe, dacă această 

acțiune de ”cumpărare” a acestor microcipuri este legală și cine este obligat să suporte costurile 

pentru microcipuri și monoperă? 

- d-na secretar general Cerb N. : Plata microcipurilor și a manoperei, conform legii, trebuie suportată 

de către proprietarii animalelor. 

 

Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se respinge cu 11 voturi “împotrivă”, 1 vot „pentru” - d. Miu Gheorghe, 0 vot ”abțineri” din nr. 

de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

3. Proiect de HOTĂRÂRE privind neasumarea responsabilitătii organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziția produselor a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea mäsurilor educative aferente programului pentru anii Școlari 2023-2024, 2024- 2025, 

2025-2026 și 2026-2027 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii și comisia pentru invatamant, sanatate, cultura si 

culte, activitati sportive si de agrement, turism se supun dezbaterii.  

.  

 Nefiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 voturi „pentru”, 0 vot ”abțineri”, 0 vot “împotrivă”,, din nr. de 12 consilieri 

prezenti si 13 consilieri in functie 

 

4. Proiect de HOTĂRÂRE privind închiderea contului anual de execuţie al  bugetului propriu al Com. 

Padina, jud. Buzău pe trimestrul al II - lea al anului  2023, pe cele două secțiuni 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ și comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- dl consilier local Bașturea C.: Avem o restanță de 12 mld la încasări. Unde stăm mai rău? 

- dl primar : Din discuțiile avute cu operatorul de rol mergem pe media de peste 60%. În acest 

moment avem încasări de 50 %. 

 

Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 11 voturi “pentru”, 1 vot „ împotrivă” - d. Miu Gheorghe, 0 vot ”abțineri” din nr. 

de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 
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5. Proiect de HOTĂRÂRE pentru modificarea si completarea HCL nr. 24/2023 privind aprobarea 

structurii organizatorice a funcțiilor publice si contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Padina, jud. Buzău 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ și comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 11 voturi “pentru”, 1 vot „ împotrivă” - d. Miu Gheorghe, 0 vot ”abțineri” din nr. 

de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

6. Proiect de HOTĂRÂRE  pentru aprobarea „Regulamentului privind criteriile pe baza carora se 

stabileste procentul de majorare salariala pentru persoanele care desfasoara activitati de implementare a unor  

proiecte finantate din fonduri europene” 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ și comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se respinge cu 5 voturi „ împotrivă” – d. Bașturea C., d. Bunea L., d. Burnel O., d. Mavrodin D., 

d. Miu Ghe., 3 voturi “pentru” – d. Condruz Ghe., d. Dan J., d. Urse C., 4 voturi ”abțineri” – d. 

Bosneanu C., d. Ileana Gr., d. Gheorghe M., d. Nica M., din nr. de 12 consilieri prezenti si 13 

consilieri in functie 

 

7. Proiect de HOTĂRÂRE privind atribuirea denumirii de „Învățător Radu Bocioacă” Căminului 

Cultural din com. Padina, jud. Buzău. 

Inițiator – consilier local Miu Gheorghe 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii și comisia pentru invatamant, sanatate, cultura si 

culte, activitati sportive si de agrement, turism se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 10 voturi “pentru”, 2 voturi ”abțineri” – d. Condruz Ghe., d. Urse C., 0 voturi „ 

împotrivă” din nr. de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

8. Proiect de HOTĂRÂRE pentru aprobarea „PROTOCOLULUI DE COLABORARE PRIVIND 

COLECTAREA DEȘEURILOR DE ECHIPAMENTE ELECTRICE ȘI ELECTRONICE” precum si pentru 

aprobarea „REGULAMENTULUI OFICIAL AL CAMPANIEI ,,ROMÂNIA RECICLEAZÂ” 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiilor  de 

specialitate a Consiliului Local - comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ și comisia pentru 

administrația publică locală, juridică, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, muncă și protecție socială, protecție copii se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
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 Se votează cu 11 voturi “pentru”, 1 vot ”abțineri” - d. Miu Gheorghe, 0 vot „împotrivă”  din nr. 

de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

 

III.  CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

1. Constantin Stela – cererea nr. 7694/18.08.2023 – să se respecte regulamentul privind taxa specială 

de salubrizare. 

2. Dl. consilier Bașturea C : În fiecare după-amiază, după ora 16:00, vine Trifu Ionel și dă foc la 

platforma de gunoi. Cine-l trimite? 

Dl. primar : Nu noi îl trimitem. Obleagă Dragoș, care este și șef SVSU, este trimis să verifice punctele 

vulnerabile, pentru prevenirea incendiilor. 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                        cs. Jr. Cerb Nicoleta Carmen 

    Urse Costica 


